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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации рассматриваются задачи об оптимизации перелётов

космических аппаратов (КА) с электроракетной двигательной установкой

(ЭРДУ) между периодическими орбитами относительно точек либрации L1 и

L2 системы Земля - Луна.

Актуальность темы исследования.

В настоящее время многими странами разрабатывается концепция

лунной космической станции (ЛКС). ЛКС может быть использована в

качестве платформы для исследования Луны, других планет, а также

изучения проблем, возникающих при планировании долгосрочных полётов

человека в дальний космос. Создание ЛКС требует наличия обслуживающих

КА, которые должны наилучшим образом выполнять задачи связи, разведки

и навигации. При этом периодические орбиты относительно точек либрации

L1 и L2, такие как орбиты Ляпунова, гало-орбиты, осевые орбиты,

вертикальные орбиты являются потенциальными рабочими орбитами,

представляющими интерес для расположения обслуживающих КА.

Такие типы орбит существуют, благодаря гравитационному

воздействию Земли и Луны, и медленно изменяют параметры относительно

точек либрации под действием возмущений. Реализация перелётов между

периодическими орбитами обеспечивает перемещение КА в различные

области окололунного пространства. Электроракетные двигатели обладают

преимуществами высокого удельного импульса, высокой эффективности и

длительного времени работы по сравнению с химическими двигателями, что

делает их подходящими для долгосрочных миссий. Однако, их широкое

использование сдерживается недостаточно разработанной методикой выбора

оптимального номинального управления для осуществления перелётов в

условиях воздействия гравитации двух притягивающих центров.

Исследования в области формирования управления между орбитами КА с

ЭРДУ, функционирующими под действием гравитации двух тел, проводятся

небольшим числом авторов, которые указывают на плохую сходимость и
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низкую вычислительную эффективность методик оптимизации из-за сильной

нелинейности математической модели движения. В связи с этим разработка

методики формирования оптимального номинального управления для

межорбитальных перелётов КА с ЭРДУ в системе Земля - Луна является

актуальной научной проблемой.

Степень разработанности.

Анализ публикаций (Аксёнов С.А., Бобер С.А., Шайхутдинов А.Р.,

Костенко В.И., Ильин И.С., Howell K.C., Ozimek M.T, Parker J.S., Grebow D. и

др.) показывает возможность использования периодических орбит в условиях

гравитационного воздействия двух тел в качестве рабочих орбит в системе

Земля - Луна. Произведены успешные запуски, подтверждающие

осуществимость подобных миссий: исследование комет ISEE-3 (НАСА и

ЕКА), наблюдение за Солнцем SOHO (НАСА и ЕКА), работа спутника-

ретранслятора Queqiao (Китайское национальное космическое агентство).

Современные стратегии перелётов КА с двигателями большой тяги в

условиях воздействия гравитации двух тел основываются на импульсной

теории (Иванов Д.С., Трофимов С.П., Широбоков М.Г., Звягин Ф.В.,

Ильин И.С., Parker J.S., Anderson R.L., Qi Y., de Ruiter A.) и не применимы

для ЭРДУ. По мере развития технологии ЭРДУ были разработаны методики

формирования программ номинального управления орбитальным движением,

использующие принцип максимума Понтрягина, метод продолжения по

параметру, метод коллокаций, выпуклое программирование и т.д.

(Иванюхин А.В., Петухов В.Г., Старинова О.Л., Rogov K., Calleja R.C.,

Zhang C., Kayama Y.). Эти исследования отмечают вычислительные

сложности, возникающие в процессе определения начальных приближений

для решения краевых задач. Отдельные результаты для перелётов в системе

Земля – Луна получены для КА с ЭРДУ повышенной мощности, что снижает

универсальность предлагаемых подходов.
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Объектом исследования являются оптимальные номинальные

программы управления для перелётов КА с ЭРДУ между периодическими

орбитами относительно точек либрации L1 и L2 в системе Земля-Луна.

Предметом исследования являются методики формирования

оптимальных номинальных программ управления и соответствующие им

траектории перелётов КА с ЭРДУ между периодическими орбитами

относительно точек либрации L1 и L2 в условиях воздействия гравитации

двух тел.

Цель исследования: разработка методик определения оптимального

номинального управления для перелётов КА с ЭРДУ между периодическими

орбитами относительно точек либрации L1 и L2 в системе Земля - Луна с

учётом действующих возмущений.

Для достижения поставленной цели требуют решения следующие

задачи:

1. Разработка математических моделей пассивного возмущённого

движения КА в окололунном пространстве и анализ особенностей движения

в рамках круговой ограниченной задачи трёх тел на периодических орбитах,

в том числе орбитах Ляпунова, гало-орбитах, осевых орбитах.

2. Разработка и анализ математических моделей управляемого движения

КА с ЭРДУ в окололунном пространстве с учётом действующих возмущений

от гравитации небесных тел Солнечной системы, нецентральности

гравитационных полей Луны и Земли, особенностей движения Луны

(эксцентриситет орбиты, лунные либрация и «застой»), светового давления.

3. Разработка методик формирования оптимального номинального

управления КА с ЭРДУ при перелётах в системе Земля-Луна между

периодическими орбитами по критериям минимальных времени перелёта и

расхода рабочего тела.

4. Разработка программно-математического обеспечения и проведение

расчётов оптимального номинального управления и соответствующих

траекторий перелётов между периодическими орбитами системы
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Земля - Луна: между орбитами Ляпунова относительно L2, между гало-

орбитами относительно L2, от орбиты Ляпунова к вертикальной орбите

относительно L2, между орбитами Ляпунова относительно точек либрации

L2 и L1, между гало-орбитами относительно точек либрации L2 и L1.

Методы решения.

Для решения сформулированных задач используются методы небесной

механики, методы теории оптимального управления, методы

вычислительной и высшей математики.

Область исследования соответствует п. 1 «Расчёт траекторий движения

ЛА и орбит космических аппаратов (КА) по заранее известным данным», п. 2

«Баллистическое проектирование летательных аппаратов различного

назначения» и п. 3 «Динамическое проектирование управляемых

летательных аппаратов и исследование динамики их движения» паспорта

специальности 2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением

летательных аппаратов.

Научная новизна полученных результатов.

1. Разработана и проанализирована математическая модель

управляемого движения КА с ЭРДУ в окололунном пространстве с учётом

возмущений от гравитации небесных тел Солнечной системы,

нецентральности гравитационных полей Луны и Земли, особенностей

движения Луны, светового давления.

2. Разработана методика и программно-математическое обеспечение для

расчёта оптимального номинального управления и соответствующих

траекторий перелётов КА с ЭРДУ между периодическими орбитами

относительно точек либрации системы Земля - Луна без затруднений в

поиске начального приближённого решения.

Теоретическая значимость.

1. Разработана математическая модель управляемого движения КА с

ЭРДУ в окололунном пространстве, позволяющая проводить моделирование
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с заданной точностью, оценены диапазоны величин действующих на

исследуемых орбитах возмущающих ускорений.

2. Представлено использование динамических структур ограниченной

задачи трёх тел для планирования траекторий перелёта КА с ЭРДУ в системе

Земля - Луна, что позволяет снять затруднения в поиске начального

приближения.

Практическая значимость.

1. Разработано программно-математическое обеспечение,

предназначенное для формирования оптимального номинального управления

КА с ЭРДУ при перелётах между периодическими орбитами в системе

Земля - Луна.

2. Получены результаты формирования оптимального номинального

управления и соответствующих траекторий перелётов между

периодическими орбитами в системе Земля – Луна, пригодные для

баллистического проектирования реальных миссий: между орбитами

Ляпунова относительно L2, между гало-орбитами относительно L2, от

орбиты Ляпунова к вертикальной орбите относительно L2, между орбитами

Ляпунова относительно точек либрации L2 и L1, между гало-орбитами

относительно точек либрации L2 и L1.

Положения, выносимые на защиту.

1. Математическая модель пассивного возмущённого движения КА в

окололунном пространстве и результаты анализа особенностей движения в

рамках круговой ограниченной задачи трёх тел на периодических орбитах, в

том числе, орбитах Ляпунова, гало-орбитах, осевых орбитах.

2. Математическая модель управляемого движения КА с ЭРДУ в

окололунном пространстве с учётом действующих возмущений от

гравитации небесных тел Солнечной системы, нецентральности

гравитационных полей Луны и Земли, особенностей движения Луны

(эксцентриситет орбиты, лунные либрация и «застой»), светового давления.
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3. Методики формирования оптимального номинального управления КА

с ЭРДУ при перелётах в системе Земля - Луна между периодическими

орбитами по критериям минимальных времени перелёта и расхода рабочего

тела.

4. Программно-математическое обеспечение и результаты расчётов

оптимального номинального управления и соответствующих траекторий


[…]


тягой по сравнению с классическими сценариями перелётов.

4. Многовитковые орбитальные структуры могут использовваться в

качестве начального приближения для расчёта перелётов с плоских орбит

Ляпунова на вертикальные орбиты и на гало-орбиты с большими

амплитудами движения вне плоскости.

5. Структура инвариантных многообразий могут использовваться в

качестве начального приближения для расчёта перелётов между гало-

орбитами относительно одной и той же точки либрации в разных
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направлениях (гомоклиническое соединение), а также для перелётов между

периодическими орбитами относительно разных точек либрации

(гетероклинические соединения).

6. Влияние возмущений на траектории перелётов изменяется в

зависимости от характеристик возмущающих факторов. Основное влияние

учёт возмущений оказывает на увеличение длительности перелёта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате исследований проведена оптимизация перелётов

космических аппаратов с электроракетной двигательной установкой между

периодическими орбитами относительно точек либрации L1 и L2 в системе

Земля – Луна. В работе были получены следующие основные результаты:

1. Разработана математическая модель пассивного возмущённого

движения КА в системе Земля - Луна и проанализирована влияние на

движение КА следующих возмущающих факторов:

- гравитация от других небесных тел Солнечной системы;

- нецентральность гравитационных полей Луны и Земли;

- особености движения Луны (лунная либрация и лунный «застой»),

- давление солнечного света;

- эксцентриситет орбиты Луны.

Выявлено, что наиболее существенное влияние на движение КА в

окололунном пространстве оказывают гравитация Солнца и

эксцентриситет орбиты Луны.

2. Разработана математическая модель управляемого движения КА с

ЭРДУ в окололунном пространстве с учётом действующих возмущений от

гравитации небесных тел Солнечной системы, нецентральности

гравитационных полей Луны и Земли, особенностей движения Луны

(эксцентриситет орбиты, лунные либрация и «застой»), светового давления.

3. Разработаны методики формирования оптимального номинального

управления КА с ЭРДУ при перелётах в системе Земля - Луна между

периодическими орбитами по критериям минимальных времени перелёта и

расхода рабочего тела, включающие постоение начальных приближений для

итерационных процессов решения краевых задач.

4. Разработано программно-математическое обеспечение и получены

результаты расчётов оптимального номинального управления и

соответствующих траекторий перелётов между периодическими орбитами в
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системе Земля - Луна: между орбитами Ляпунова относительно L2; между

гало-орбитами относительно L2; от орбиты Ляпунова к вертикальной орбите

относительно L2; между орбитами Ляпунова относительно точек либрации

L2 и L1; между гало-орбитами относительно точек либрации L2 и L1. На базе

анализа этих решений показано, что:

- глобально-оптимальное решение характеризуется монотонным

изменением постоянной Якоби системы вдоль оптимальной траектории;

- использование многовитковой орбитальной структуры и инвариантных

многообразий позволяет осуществять перелёты КА с меньшей тягой по

сравнению с классическими сценариями перелётов;

- многовитковые орбитальные структуры могут использовваться в

качестве начального приближения для расчёта перелётов с плоских орбит

Ляпунова на вертикальные орбиты и на гало-орбиты с большими

амплитудами движения вне плоскости;

- структура инвариантных многообразий могут использовваться в

качестве начального приближения для расчёта перелётов между гало-

орбитами относительно одной и той же точки либрации в разных

направлениях (гомоклиническое соединение), а также для перелётов между

периодическими орбитами относительно разных точек либрации

(гетероклинические соединения);

- влияние возмущений на траектории перелётов изменяется в

зависимости от характеристик возмущающих факторов. Основное влияние

учёт возмущений оказывает на увеличение длительности перелёта.

По результатам проведённого исследования можно дать следующие

рекомендации:

- Возмущающими факторами нельзя пренебрегать при изучении

динамики полёта КА в окололунном пространстве.

- ЭРДУ может изменять положение точек либрации системы Земля-Луна,

тем самым создавая искусственную периодическую орбиту при загруженной

целевой орбите.
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- Задача перелёта КА с ЭРДУ между периодическими орбитами в

окололунном пространстве может быть решена методами коллокации и

продолжения по параметру, используя динамическую структуру задачи трёх

тел.

- Для перелётов КА с ЭРДУ между периодическими орбитами в

окололунном пространстве использование в качестве начального

приближения инвариантных многообразий даёт лучшие результаты по

сравнению с традиционными многовитковыми траекториями перелётов.

Вместе с тем определены вопросы, требующие дальнейшего изучения:

- Используя предложенный в данной работе критерий оптимальности

глобального перелёта (постоянная Якоби монотонно изменяется вдоль

траектории глобального оптимального перелёта), можно получить

оптимальное решение для межорбитальных перелётов в задаче трёх тел.

- Для проектирования реальных миссий необходимо использовать

реальную модель движения небесных тел в эфемеридах.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

КА – космический аппарат

ЭРДУ – электроракетная двигательная установка

ДУ – двигательная установка

ТП – траектория перелёта

ТП1 – траектория перелёта 1

ЛКС – лунная космическя станция

ОЛ – орбита Ляпунова

ОЛ1 – орбита Ляпунова 1

ОЛБ – орбита Ляпунова Б

L2-ОЛ – орбита Ляпунова относительно точки L2

ГА – гало-орбита

ОС – осевая орбита

ВЕ – вертикальная орбита

ВП – время перелёта

ПМП – принцип максимума Понтрягина

РТ – рбочее тело

мин-ВП – минимальное время перелёта

мин-ЭН – минимальное энергопотребление

мин-РТ – минимальный расход рабочего тела

МП – метод продолжения по параметру

ЛНОС – линии нулевой относительной скорости

ОВ – орбита вылета

ОП – орбита прибытия

МГ – метод гомотопии

О1 – орбита 1

ПГА – почти прямолинейная гало-орбита
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