ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ду Чунжуй
«Оптимизация перелётов космических аппаратов с электроракетной двигательной установкой между периодическими орбитами относительно точек либрации L1 и L2 в системе Земля–Луна», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов

Актуальность диссертационной работы заключается в том, что электроракетные двигательные установки (ЭРДУ) стали широко применяться сравнительно недавно, а степень проработанности методик определения их номинального оптимального управления в рамках задачи трёх тел недостаточна для практического применения в баллистическом проектировании. Работа даёт обобщённый алгоритм оптимизации и выбора номинального управления космическим аппаратом с ЭРДУ, движущимся в системе Земля–Луна, а также сравнивает достоинства и недостатки различных методов.

Цель диссертационной работы в автореферате сформулирована автором как разработка методик определения оптимального номинального управления для перелётов КА с ЭРДУ между периодическими орбитами относительно точек либрации L1 и L2 в системе Земля–Луна с учётом действующих возмущений.

Научная новизна работы, на мой взгляд, включает в себя следующие достижения:

1) Разработана и проанализирована математическая модель управляемого движения КА с ЭРДУ в окололунном пространстве с учётом возмущений от гравитации небесных тел Солнечной системы, нецентральности гравитационных полей Луны и Земли, особенностей движения Луны, светового давления.

2) Разработана методика и программно-математическое обеспечение для расчёта оптимального номинального управления и соответствующих траекторий перелётов КА с ЭРДУ между периодическими орбитами относительно точек либрации системы Земля - Луна без затруднений в поиске начального приближения.

Результаты работы опубликованы в виде 8 научных статей, 3 из которых опубликованы в журналах рекомендованных ВАК и 5 в журналах, индексируемых базами данных Scopus и Web of Science. **Достоверность** методик и полученных результатов обусловлена использованием автором применяемых на практике методов теории управления и сравнением полученных результатов с полученными ранее другими учёными.

Достоинство работы заключается в применении в своих задачах оптимизации сразу нескольких методов продолжения по параметру и в использовании особенностей инвариантного многообразия периодических орбит системы Земля-Луна в окрестности точек либрации.

К недостаткам автореферата можно отнести следующие **замечания**:

1) В автореферате хорошо раскрыта значимость точек либрации и периодических орбит вокруг них, однако не до конца понятна практическая значимость самих перелётов между ними.

2) На рисунках 7 и 8 плохо читаются некоторые графики, которые накладываются друг на друга. При этом не даётся легенда к графику траекторий движения.

3) На рисунках 10, 11 и в таблице 1 даны нумерации траекториям и орбитам (ТП15, ГА8-L2 и т.д.), которые не понятны при чтении автореферата.

Входящий № 205-1097
Дата 20 ФЕВ 2023
Самарский университет

Несмотря на перечисленные недостатки, автореферат диссертационной работы выполнен на высоком научном уровне и соответствует всем нормам и требованиям.

Диссертация представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему, выполнена автором самостоятельно и предоставляет достоверные научные результаты.

Работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней ВАК, а её автор Ду Чунжуй заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов.

Заместитель директора по научной работе
федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Самарского федерального
исследовательского центра
Российской академии наук, к.т.н.

Соколов Владимир Октябрьевич

Адрес места работы: 443001, г. Самара, Студенческий переулок, д. 3А

Я, Соколов Владимир Октябрьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой кандидатской диссертации Филиппова Григория Александровича, и их дальнейшую обработку.

Соколов Владимир Октябрьевич

ПОДПИСЬ *Соколова В.О.*
ЗАВЕРЯЮ

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ
Дворянинова Ю.А.